phong trào Cần vương kháng Pháp ở Thanh Hóa. Cuộc đời cầm binh của ông tuy chưa

dẹp được quân thù xâm lược, song cũng là tấm gương sáng về tinh thần yêu nước, ý chí

kiên cường, bất khuất, đại diện cho mong cầu về đất nước hòa bình, nhân dân yên vui,

hạnh phúc.

Trần Xuân Soạn sinh năm Kỷ Dậu (1849) tại xã Thọ Hạc, huyện Đông Sơn, tỉnh

Thanh Hóa, trong một gia đình nông dân nghèo. Đến tuổi trưởng thành, do có sức khỏe,

nhanh nhẹn và ưa võ nghệ, ông đi tòng quân thay cho con một nhà phú hào trong làng để

lấy tiền giúp đỡ gia đình. Trong quân ngũ, vì có sức khỏe và mưu trí dũng cảm, ông đã

may tử trận khiến quân lính hoảng sợ. Trần Xuân Soạn đã tập hợp quân lính tiếp tục

đánh trận, chuyển thế trận từ bại thành thắng. Khi bình quân, quan đại thần Tôn Thất

Thuyết không tiếc lời khen ngợi, đồng thời thăng chức cho ông làm Lãnh binh.

Theo sách Văn tài võ lược xứ Thanh có ghi lại: “Cuối năm Quý Dậu (1873) khi

quân Pháp đánh chiếm tỉnh thành Nam Định, Tôn Thất Thuyết đã đề cử lên triều đình

điều Trần Xuân Soạn từ Tuyên Quang về Nam Định giữ chức Đề đốc. Khoảng năm

1882, Trần Xuân Soạn được triều đình điều về Huế giữ chức Vệ úy lãnh kinh thành Phó

Đề đốc, không lâu sau thăng lên Vũ Lâm Đề đốc (giữ kinh thành và bảo vệ vua).

xuống sau khi các thủ lĩnh: Tống Duy Tân, Cầm Bá Thước… bị kẻ thù bắt và xử tử.

Trần Xuân Soạn phải đi sang Trung Quốc tìm gặp Tôn Thất Thuyết ở Long Châu nhằm

tổ chức các toán quân kéo về hoạt động đánh Pháp ở biên giới. Trong sách Đại Nam thực

lục của triều Nguyễn, tập 38, trang 126, chép: “Tỉnh Lạng Sơn, năm Mậu Tý (1888), tấu

báo: Lê Thuyết và Trần Xuân Soạn lẻn đến một dải Liên Thành, Bằng Tường nước

Thanh nhập bọn cùng với Lương Tuân Tú và Hoàng Văn Tường làm thuộc khách của

tỉnh ấy, cùng nhau tụ họp. Rồi báo lại: Lê Thuyết và Trần Xuân Soạn ở nước Trung Hoa,

giả làm quan nước Thanh, chiêu mộ binh dũng,…”